72RS0028-01-2025-002028-90 Копия

Дело: № 1-53/2026

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

<

адрес> 23 января 2026 года

Ялуторовский районный суд 

<

адрес> в составе: председательствующего судьи Калининой В.А.,

при секретаре судебного заседания ФИО2,

с участием:

государственного обвинителя ФИО3,

защитника – адвоката ФИО6,

подсудимого ФИО1,

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке уголовное дело в отношении

ФИО1, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, гражданина Российской Федерации, военнообязанного, со средним образованием, в браке не состоящего, имеющего малолетних детей, работающего сварщиком в 

<

данные изъяты>», зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, проживающего по адресу: 

<

адрес>, судимого:

ДД.ММ.ГГГГ приговором Ялуторовского районного суда 

<

адрес> по ч.1 ст.318 УК РФ к штрафу в размере 100 000 рублей;

ДД.ММ.ГГГГ приговором мирового судьи судебного участка № Ялуторовского судебного района 

<

адрес> по ч.1 ст.115 УК РФ к наказанию в виде исправительных работ на срок 1 год с удержанием 5% из заработной платы в доход государства, в соответствии со ст.70 УК РФ присоединено неотбытое наказание по приговору от ДД.ММ.ГГГГ, окончательно назначено наказание в виде исправительных работ на срок 1 год с удержанием 5% из заработной платы в доход государства и штрафа в размере 100 000 рублей. Постановлением от ДД.ММ.ГГГГ наказание в виде штрафа заменено обязательными работами на срок 300 часов. Обязательные работы отбыты ДД.ММ.ГГГГ, отбыто исправительных работ 6 месяцев, не отбыто 4 месяца,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст. 116.1 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

В ночь с ДД.ММ.ГГГГ на ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 будучи в состоянии алкогольного опьянения, находился по адресу: 

<

адрес>, где также находилась Потерпевший №1 На почве внезапно возникших личных неприязненных отношений к потерпевшей Потерпевший №1 ФИО1, осознавая, что имеет не снятую и не погашенную в установленном законом порядке судимость за совершение преступления, предусмотренного ст. 115 ч. 1 УК РФ по приговору мирового судьи судебного участка № Ялуторовского судебного района 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ, по ст.318 ч.1 УК РФ по приговору Ялуторовского районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ, то есть судимости за преступления, совершенные с применением насилия, повел себя агрессивно и, действуя умышленно, с целью причинения физической боли и телесных повреждений Потерпевший №1 находясь в непосредственной близости от неё, нанес ей не менее двух ударов рукой в область лица. В результате умышленных действий ФИО1 потерпевшей Потерпевший №1 были причинены физическая боль и телесные повреждения в виде кровоподтеков на лице (2) не повлекших вреда ее здоровью.

Подсудимый ФИО1 вину в предъявленном ему обвинении признал полностью и заявил ходатайство о рассмотрении дела в особом порядке уголовного судопроизводства, заявив, что осознает характер и последствия заявленного им ходатайства, которое было заявлено им добровольно, после консультации с защитником. Подтверждает, что действительно совершил инкриминируемое ему преступление при обстоятельствах, изложенных в обвинительном акте.

Суд не усмотрел оснований сомневаться, что заявление о признании вины и постановлении приговора в особом порядке принятия судебного решения сделано подсудимым добровольно, с полным пониманием предъявленного ему обвинения и последствий такого заявления.

Защитник подсудимого адвокат ФИО6 поддержал заявление ФИО1 в полном объеме, просит рассмотреть уголовное дело в особом порядке принятия судебного решения.

Государственный обвинитель ФИО3, потерпевшая Потерпевший №1 не возражают против рассмотрения дела в особом порядке принятия судебного решения.

Законность, относимость и допустимость имеющихся в деле доказательств, стороны не оспаривают.

Суд с соблюдением требований ст.ст. 314, 316 УПК РФ рассматривает уголовное дело по обвинению ФИО1 в особом порядке принятия судебного решения.

Вина подсудимого ФИО1 установлена собранными по делу доказательствами.

Суд квалифицирует действия ФИО1 по ст. 116.1 ч.2 УК РФ, как нанесение побоев, причинивших физическую боль, но не повлекших последствий, указанных в статье 115 настоящего Кодекса, и не содержащих признаков состава преступления, предусмотренного статьей 116 настоящего Кодекса, лицом, имеющим судимость за преступление, совершенное с применением насилия.

При назначении наказания ФИО1 судом учитывается характер и степень общественной опасности совершенного им преступления, личность виновного, в том числе обстоятельства смягчающие наказание, влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи, а также требования ст. ст. 6, 60 УК РФ.

В соответствии со ст. 15 УК РФ совершенное ФИО1 преступление, относится к категории преступлений небольшой тяжести.

ФИО1 по данным МО МВД России «Ялуторовский» характеризуется посредственно, замечен в злоупотреблении спиртными напитками в быту, жалоб от соседей не поступало (л.д.80). Согласно сведениям, представленным ГБУЗ ТО «Областная больница № (

<

адрес>) на учете у врача психиатра и нарколога не состоит (л.д.76).

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимому ФИО1 суд признает полное признание вины, чистосердечное раскаяние в совершенном преступлении, наличие на иждивении малолетних детей.

Отягчающих наказание ФИО1 обстоятельств, не установлено, непогашенная судимость по приговору от ДД.ММ.ГГГГ, за совершение преступления средней тяжести, послужила основанием для квалификации действий подсудимого ч.2 ст.116.1 УК РФ - лицом, имеющим судимость за преступление, совершенное с применением насилия, в связи с чем, не может быть повторно учтена при признании рецидива преступления, в качестве отягчающего наказание обстоятельства при назначении наказания.

С учетом всех установленных обстоятельств по делу, личности подсудимого ФИО1, наличия смягчающих наказание обстоятельств, отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, в целях восстановления социальной справедливости, исправления подсудимого и предупреждения совершения им новых преступлений, суд приходит к выводу о назначении ему наказания в виде ограничения свободы, с установлением ограничений: не выезжать за пределы территории муниципального образования 

<

адрес> и 

<

адрес>, за исключением случаев выполнения трудовой деятельности, не изменять места жительства или пребывания, места работы без согласия специализированного государственного органа, осуществляющего надзор за отбыванием осужденными наказания в виде ограничения свободы, в случаях, предусмотренных законодательством Российской Федерации, и возложением обязанности являться в специализированный государственный орган, осуществляющий надзор за отбыванием осужденными наказания в виде ограничения свободы для регистрации, не находя оснований для назначения более мягкого вида наказания, применения ст.64, ч.3 ст.68 УК РФ.

При назначении наказания, суд руководствуется требованиями ч.5 ст.62 УК РФ.

Судом установлено, что приговором мирового судьи судебного участка № Ялуторовского судебного района 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 осужден по ч.1 ст. 115 УК РФ к наказанию в виде исправительных работ сроком на 1 год с удержанием из заработной платы в доход государства 5%, в соответствии со ст.70 УК РФ присоединено неотбытое наказание по приговору от ДД.ММ.ГГГГ, окончательно назначено наказание в виде исправительных работ на срок 1 год с удержанием 5% из заработной платы в доход государства и штрафа в размере 100 000 рублей. Постановлением от ДД.ММ.ГГГГ наказание в виде штрафа заменено обязательными работами на срок 300 часов. Обязательные работы отбыты ДД.ММ.ГГГГ.

Согласно сведениям, представленным начальником Ялуторовского межмуниципального филиала ФКУ УИИ УФСИН России по 

<

адрес>, отбытого срока наказания в виде исправительных работ ФИО1 имеет 6 месяцев, не отбытого – 4 месяца.

Настоящее умышленное преступление ФИО1 совершил после вынесения приговора от ДД.ММ.ГГГГ.

В соответствии с ч.ч. 1, 4 ст. 70 УК РФ по совокупности приговоров к наказанию, назначенному по настоящему приговору суда, следует частично присоединить не отбытую часть наказания по приговору мирового судьи судебного участка № Ялуторовского судебного района 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ.

В соответствии с п.21 постановления Пленума Верховного Суда РФ от 22.12.2015 № 58 «О практике назначения судами Российской Федерации уголовного наказания», в случае сложения ограничения свободы, назначенного в качестве основного наказания, с наказанием в виде обязательных работ или исправительных работ судам следует учитывать положения части 2 статьи 72 УК РФ (240 часов обязательных работ или три месяца исправительных работ соответствуют двум месяцам ограничения свободы).

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 307-309, 316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст. 116.1 УК РФ, и назначить ему наказание в виде ограничения свободы сроком на 5 месяцев с установлением ограничений: не выезжать за пределы территории муниципального образования 

<

адрес> и 

<

адрес>, за исключением случаев выполнения трудовой деятельности, не изменять места жительства или пребывания, места работы, без согласия специализированного государственного органа, осуществляющего надзор за отбыванием осужденными наказания в виде ограничения свободы, в случаях, предусмотренных законодательством Российской Федерации.

Обязать ФИО1 являться в специализированный государственный орган, осуществляющий надзор за отбыванием осужденными наказания в виде ограничения свободы один раз в месяц для регистрации.

В соответствии со ст. 70 УК РФ к вновь назначенному наказанию частично присоединить не отбытое наказание по приговору мирового судьи судебного участка № Ялуторовского судебного района 

<

адрес> в виде исправительных работ, окончательно назначить наказание в соответствии с ч. 2 ст.72 УК РФ в виде ограничения свободы на срок 6 месяцев, с установлением ограничений: не выезжать за пределы территории муниципального образования 

<

адрес> и 

<

адрес>, за исключением случаев выполнения трудовой деятельности, не изменять места жительства или пребывания, места работы, без согласия специализированного государственного органа, осуществляющего надзор за отбыванием осужденными наказания в виде ограничения свободы, в случаях, предусмотренных законодательством Российской Федерации.

Обязать ФИО1 являться в специализированный государственный орган, осуществляющий надзор за отбыванием осужденными наказания в виде ограничения свободы один раз в месяц для регистрации.

Меру пресечения ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении оставить без изменения, отменить ее по вступлению приговора в законную силу.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Тюменского областного суда в течение 15 суток со дня его оглашения, с подачей апелляционных жалобы и представления через Ялуторовский районный суд 

<

адрес>.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем должно быть указано в его апелляционной жалобе.

В случае подачи апелляционного представления или апелляционных жалоб другими участниками судопроизводства, затрагивающих интересы осужденного, ходатайство об участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции подается осужденным в течение 10 суток с момента вручения ему копии апелляционного представления либо апелляционных жалоб.

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>